Abu Dawud

Abu Dawud nama lengkapnya ialah Sulaiman bin al-Asy‟as bin Ishaq bin

Basyir bin Syidad bin „Amr al-Azdi as-Sijistani, seorang imam ahli hadis yang

sangat teliti, tokoh terkemuka para ahli hadis setelah dua imam hadis Bukhari dan

Muslim serta pengarang kitab Sunan. Ia dilahirkan pada tahun 202 H/817 M di

Sijistan.

Para ulama yang menjadi guru Imam Abu Dawud banyak jumlahnya. Di

antaranya guru-guru yang paling terkemuka ialah Ahmad bin Hanbal, al-Qa‟nabi,

Abu „Amr ad-Darir, Muslim bin Ibrahim, Abdullah bin Raja‟, Abu‟l Walid at-

Tayalisi dan lain-lain. Sebahagian gurunya ada pula yang menjadi guru Imam

ilmiah, menghimpun dan menyebarluaskan hadis, Abu Dawud meninggal dunia di

Basrah yang dijadikannya sebagai tempat tinggal atas permintaan Amir

sebagaimana telah diceritakan. Ia wafat pada tanggal 16 Syawwal 275 H/889M.

Imam Abu Dawud banyak memiliki karya, antara lain: Kitab AS-Sunnan

(Sunan Abu Dawud). Kitab Al-Marasil. Kitab Al-Qadar. An-Nasikh wal-

Mansukh. Fada‟il al-A‟mal. Kitab Az-Zuhd. Dala‟il an-Nubuwah. Ibtida‟ al-

Wahyu. Ahbar al-Khawarij.

Abd al-Qodir Audah